
RePublika e Kosovds

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinds

Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

616-20 -7 s34-5-2 -l I C93 s

KUVENDI I KOMUNT)s sE PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues")' n€ njeren ane;

dhe

TION", me adrese ne Ratkoc, - Rahovec, dhe numer unik identifikues 810740945

neanentjet6r,janepajtuartelidhinnjekontratepublikekornizepdrPunete
im:

Rregullirniidyervedhedritareven6InstitucionetArsimoremenum6ridentifikues:616-20-7534-5-2'l

Neni 1 L€nda

l.l Lencta e kdsaj kontrate publike kornize eshte qe td themeloj kushtet, duke pdrfshire gmimet per nj6si dhe

rregullat e implementimit p6r kryerjen e puneve td riparimit/mirdmbajtjes nd vijim:

1.2 Konr osjen e porosive" apo thirrje' P'sh'.Kurdo qd Autoriteti

Kontrak hird n€ kete kontrate' tenton td blejd artikui n€ baz9 te

kdsaj ko ind" tek Kontraktori, duke specifikuar listen e puneve qe

duhet te

1.3 Sasit€ e vleresuara, t€ pdrcakuara n€ Pjesen c, Lisla e Qmimit, jan€ vetem sasi indikative ' Autoriteti(et)

KontraktuesipermendurneNeninl.t eshte(aneji/tedetyruart'eperdore/inket6marr€veshjekomizdsaherdq€ 
td

prokuro.in6 pun6, td p€rmendura ne 1'l '

I .4 Kontrata hyne n€ fuqi nga dita e nenshkrimit te kontrates dhe pdrfundon na afatin prej I 2 muaj ve'

Neni 2 Koha e p€rfundimit

2.1 Afati kohor p€r ekzekutimin e pun€ve do td jete sipas kerkesav e te zyrtafeve te AK - menaxherit te kontrates'

2.2Yeildi i ekzekutimit te pun€ve do te jete ne Prishtine ne Institucionet arsimore

':Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet njesi td puneve riparuese jan€

Kontralctuesi.

paraqitur rLd OfertEn Financiare, Lista e Qmimit e paraqltur nga

V|eratota|eekontratdsperRregu|limiidyervedhedritareven6|nstitucionetArsimore6sht6
sipas vleres se parashikuar te kontates ne vlere prej 175'000'00 Euro'

Rregullimi i dyerve dhe dritareve n€ Institucionet Arsimore

zulss++z-ucgss arcn,.te mbrendshem 616 20 |66 52|

nil"guri-i i ov..n" ot e dritareve n€ Institucionet Arsimore



Duke qen6 se n6 k6t6 Kontrat$, nd pajtim me dispozitat e nenit 52 pika 6 td Ligjit pdr Prokurimin
pubtik Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotdsuar me ligjin Nr. O4tL-237,ligjin Nr' 05/L-068 dhe ligjin

Nr.05/L-092LpP-sE dhe nenin 56 pika 11 td Rregullave dhe Udhezuesit Operativ pdr Prokurimin
publik nuk 6sht6 pdrcaktuar ndonjd limit financiar dhe / ose sasior apo devijim i lejuar nga vlera e
parashikuar e kontratds, Menaxheri i Kontrtate duhet ta arsyetoj bindsh6m tejkalimin e

shpenzimit t6 vlerds s6 parashikuar td Kontrat6s ne rast se vlera e parashikuar ndryshon n6

mEnyrd substanciale.
peshimi i artikuj-ve duhet b6r$ bazuar n6 pesh6n dhe ne r6nddsin6 e kategorisd p6rkat6se, qe do

te thote se sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t6 ndryshoj nga raportet sipas

pesh6s se dhdn6 ne Dosjen e T-enderit. Menaxheri i Kontartes mbetet pdrgjegjdse q6 td ddshmoj

ne m6nyr6 te qarte 
"e 

s"=ia e porositur dhe shpenzuar 6sht6 nd harmoni me peshdn e dh6n6 dhe

me nevojat reale te Autotitetit Kontratktues'

3.2 Qmimi i permendur nd Nenin 3.1 m€ sip€r duhet tE jete e vetmja pages€ qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh

Kontraktuesit sipas kontratds publike kornizd.

3.3 Qmimet e nj€sive do te jen€ fikse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve per porosite e vendosura nen kete

kontrat€ publike kornize..

3.4 pagesat do te b6hen ne p€rputhje me Kushtet e Pergiithshme dhe/ose te Veqanta t€ Kontrates.

Neni 4 Rendi i pErpar€sis0 s€ dokumenteve tE kontrat6s

4.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet ne vijim:

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)
(0

Kontrala Publ ike Kornize;
Kushtet e VeEanta te Kontrat6s;
Kushtet e Perglithshme td Kontratds;

Tenderi i Kontraktuesit duke perfshire Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Lista e Qmimeve);
Urdh€r blerial

4.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbejne kontratdn konsiderohet se shpjegojn€ njdra tjetr€n; dhe nd raste td

paqartesise ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit te perpar€sisd ne te cilinjane dh6ne m€ sipdr.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qd kand t€ bejn6 me ket6 Kontrate nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga

njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet td cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe

dutret te behen me shkrim. Komunikatat duhet t€ ddrgohen me poste, mesazh, telefaks, faks, email ose t€

dordzohen personalisht.

5.2 N€se personi q6 dergon komunikat€n kerkon vertetim tE pranimit td saj, ai duhet ta thot€ kdtd nd komunikatdn e

tij. Sa heie q€ ka afatle trnait p6r pranimin e komunikat€s me shkrim, derguesi duhet t6 kdrkoj€ v€rtetim t€

pianimit te komunikatds se tij. Ne td gjitha rastet, derguesi duhet t'i mane t€ gjitha masat e nevojshme per t€

siguruar pranimin e komunikimit ti: tij.

5.3 Kudo qe n6 kontrate parashikohet dhenia e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi' pdrveg

n6se specifikohet ndryshe ne njoftimin e till6, pelqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do td jete n€ forme td

shkruai dhe fialet "n;oftoj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendos€ "do te shenohen ne p€rputhje me rrethanat- Ndonj€

miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i till6 nuk duhet tE mbahet apo vonohet pa arsye.



;.4 Kjo kontrate eshte pergatitur nd gluhet shqipe n€ kater origjinale, dy origiinale 1*h

fii origiinal per Kontraktuesin.

Per autoritetin konlraktues Per kontraHorin

Kontraktues

Emri: Nexhmi Mekolli Emri: 'berearr T^c[ llc l
Pozita: Udheheqes i prokurimit
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I P€rkufizimet

1.1 "Kontrat6" do td thote maneveshje td lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshtd

shdnuar ne formularin e kontratds te ndnshkruar nga pal€t, duke p€rfshird td gjitha shtojcat per kete dhe te gjitha

dokumentet e inkorporuar me reference ne td.

|.2 ,,Pun6" konsiderohen td gjitha ato pune td cilat jane objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon

qe te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim ndertesash, pajisje, struktura

inxhinieringu civil, struktura td tjera apo pjese te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar ne formularin e

kontrates, i cili (te cil6t) €shte pal€ n6 kontrate dhe dshtd i obliguar t€ kryejd punet sipas marr€veshjes dhe i cili do td

marr6 shumen sipas marrdveshjes me kontrate.

1.4.,Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar nd kushtet e vegantate kontratds ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 6shtd p€rgjegjds per mbikeqyrjen e kryerjes s€ pundve dhe pdr te giitha

holl€sit€ duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues.

l.5.,emimi Kontrat€s" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes ne formularin e kontratds.

1.6 .,Vendi i ndertimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve te kontraktuara.

I .7 ,.Pajisjet e kontraktuesit" do te thot€ e terd makineria pdrfshirO edhe atd p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera

qe nevojiten pdr kryerjen e puneve td kontraktuara qd duhet td b€hen sipas kontrates.

1.g ,,Skicat" ndnkuptojne vizalimet,llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuaranga Autoriteti Kontraktues

p€r kryerjen e puneve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thot€ Kushtet e Pdrgjithshme t€ Kontrates.

l,l0 'KVK" do te thote Kushtet e Veganta t€ Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVK e sakt6sojne cili eshtd ligii qe i percakton t€ glitha g€shtjet qe nuk jane te mbuluara nd kontratd.

2.ZKontratadhe t€ gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen nd gjuhen e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jete valid vet6m nese ka marreveshje td shkruar pdrmes te ciles Kontraktuesi e transferon

kontratdn e vet ose njd pjesd te saj te nj€ pal6 e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontrat€n

ose njd pjese td saj, ose ndonjd perfitim apo interes nga ajo, p€rveg ne kdto raste:

a) kur ka ngarkes€ pdr pages€, ne favor te bankier€ve te Kontraktuesit, t€ shumave qd duhet te paguhen ose qe do t€

b€hen borxh sipas kontrat€s, ose

b) nd rast te dhenies se t€ drejt€s se Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit p€r td k€rkuar pagesdn nga ndonje

person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakuesit.

3.3 per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga

obligimet e veta per pjesen e kontratds qd tashmd eshtd realizuar ose p€r pjesdn qe nuk 6shte bartur.

3.4 pranuesit e dispozitave t€ kontratds duhet te plotesojne kriteret e pershtatshm6rise qd zbatohen pdr dh€nien e

kontrat6s perveg ne raste kur transferimi b€het ne banke apo kompani td sigurimit ose institucion tjetdr financiar.



Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata eshte valide vet€m nese ka man€veshje te shkruar pdrmes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin

e njd pjese td kontrat€s se tij nj€ pale td tret6.

4.2 Elementet e kontrates qe do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i n6nkontraktuesve i bEhen t€ ditura Autoritetit
koltraktues me rastin e dor€zimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nenkontrakuesve gjate implementimit te

kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje

Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk

leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe

nenkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kerkesat e pershtatshm6rise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithate mund t€

siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi €shtd pdrgjegi€s per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve td vet si dhe t€ agient€ve

ose td pundsuarve, nd te njejten mdnyr6 si po td ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agienteve te tij
ose pundtoreve te tij. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese te kontratds ose aprovimi i ndnkontralctuesit nga

ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonjd obligim te vazhdueshem qd vazhdon pdr njd periudhd q€ e tejkalon ate te

periudhes se garancisd nen kontratd ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qd i jep n€nkontraktuesi,

Kontraktuesi duhet q€, n€ gfar€do momenti pas skadimit t€ periudh€s sd garancisd, t'i transferojd menjeherd te

Autoriteti kontraktues, me kdrkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per

koh€zgjatjen e garancise se skaduar.

Neni 5

Oblieimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dokumenteve

5.1 N€se eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€

Kontraktuesit, pa pages€, nj€ kopje td skicave td pergatitura p€r realizimin e kontrates dhe kopje te specifikimeve

dhe dokumenteve tjera td kontrat€s. Kontraktuesi mund tE blejd kopje tjera te k€tyre skicave, specifikimeve dhe

dokumenteve tjera, ne rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas leshimit td certifikat€s perfundimtare, Kontraktuesi duhet

ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontrat6s.

5.2 PdrveE n€se esht€ e nevojshme per qellime t€ kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep

autoriteti kontraktues nuk duhet t€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te tret€ nga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i leshuar Kontrakuesit urdhra administrative q€ inkorporojne ato

dokumente plotesuese dhe udh€zimet qd jand te nevojshme per ekzekutim t€ mire td kontratds dhe p€r kompensim

ddmi nga ndonje defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohdn e duhur dhe n€ pdrputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, nd p€rputhje me programin e zbatimit te detyrave te percaktuara ne k€to Kushte td

p€rgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet te mirdmbaje gdo objekt t€ vendosur n€ dispozicion te tij n€ gjendje t€

mire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ giendjen e tyre origlinale pas pdrfundimit

td kontratds.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ kete t€ drejt€ tE ndonje pagese p€r pdrmiresimet qd rezultojn€ nga puna e kryer me

iniciativ€n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Koltraktuesi mund t€ k€rkojd ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve t€ ligleve, rregulloreve

dhe informatave mbi zakonet, urdh6rate apo liglet an€sore td Republikds se Kosoves te cilat mund td ndikojnd te

Kontraktuesi gjate realizimit te obligimeve t€ tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e



Neni 8

k€rkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.

7.2 Ne baze tE dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do td bdjd t€ giitha

perpjekjet e nevojshme p€r td leht€suar prokurimin nga Kontraktuesi p€r te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke

p6rfshire lejen e punes dhe lejet e qendrimit, per personelin, shdrbimet e te cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti

kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Oblisimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi

konsideron se k€rkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pdrtej fushdveprimit td kontratds, ai, duke iu ekspozuar

d€nimit per shkeljetd kontratds, do ta njoftojd autoritetin kontraktues pdr kdt€ duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30

Oiteth put pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td veprojd sipas te giitha ligleve dhe negulloreve n6 fuqi n€ Republiken e

Kosov6s dhe do t6 siguroje qd personeli i tij, te alermit e tyre, dhe pundtoret vendore te tij giithashtu t'i respektojne

dhe te veprojne sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontralduesi duhet t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si private dhe

konfidenciale. Pdrveg ne rastet kur kjo dshte e nevojshme per q€llime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do td

publikoj€ ose shpalos€ asnjd detaj td kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 N6se Kontraktuesi dshte grup, perbdrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkim t€

Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se pundt do t€ fillojnd dhe td p€rfundojne brenda afatit G caktuar ren€ dakord n€

progranrin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qe td gjitha pun€t qd ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve giate realizimit te

punimeve do t€ behen ne kohe dhe ne p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per

me tep€r me shkall6n e aftesis€ dhe zellit, e cila do te pritet nga njd kontraktues i aftd dhe me pervoj€ qe ka ndermarr

pund te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj pdr cildsine e punds dhe pdr cilesine e materialeve dhe cil€sis€ profesionale td

punonjdsve q€jand pdrdorur p€r realizimin e puneve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zon€n e nd€r-timit menjeherd pas fillimit td punds per arsyet e m€poshtme:

a. ne qoft€ se p€r kryerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekskavatore te llojeve tE ndryshme, vinqa, kamiond tE

llojeve te ndryshme, skela t€ larta, etj do td p€rdoren; dhe

b. nd menyrd qe te mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet p€neth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do td jete pdrgjegj€s pdr sigurin€ e td giitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9. I Korrtraktuesi duhet td punesoj personel kyg dhe t€ p€rdor pajisje td identifikuara nd tender e tij. p€r t€ kryer pund

6se personel tjetdr dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo

z€venddsim td propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vetem n€se kualifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikat

iane n€ thelb te barabarta ose me te mir€ se ato te propozva:.a giat€ tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo me vond se dita e ndnshkrimit te kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per

ekzekutim td plotd dhe t€ mire t€ kontrat6s. Shuma e sigurisd do te saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do te

ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfarddo humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit te plote dhe te

duhur te oblisimeve kontraktore nqa ana e Kontraktuesit.



10.2 Sigurimi do td vazhdoj t€ mbetet i vlefshem 30 dite pas leshimit td Certifikatds sE Pranimit te P€rkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontrat€s do te jet€ n€ formen e dhene ne pjesen IV te kontrates.

Neni 11 P€rgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I 1.1 Nga data e fillimit e deri sa td ldshohet Certifikata e Konigjimit t€ Defekteve, rreziqet e lendimeve personale,

vdekja, dhe humbja ose d6mtimi i pron€s (ptirfshire, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane

neziqet e Kontraktuesit dhe pron€s s€ afert.

l l .2 Kontraktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga dita fillimit td punimeve deri n€ fund td periudh€s garantuese te

defekteve n€ shumat e percaktuara n€ KVK p€r ngjarjet e meposhtme te cilat jan€ p€r shkak td rreziqeve t€

Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Puneve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose demtim i prones (pr3rveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontrat€n; dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

l l.3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas n€nshLkrimit te kontrates duhet t'i ddrgoj€ Autoritetit Kontraktues policdn

dhe certifikaten per sigurim q€ ka pdr q€llinr kompensimin e nevojshdm per t€ siguruar humbjen apo d€met e

pesuara.

11.4 Ne qoft6 se kontraktuesi nuk ofion nj€ sigurim te till6 ateher€ kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe

kontraktuesi do te p€rjashtohet nga pjesemarrjaL ne aktivitetet e prokurimit pdr jo me pak se nje vit.

I 1.5 Nd qofte se ekzistojne arsye t€ mjaftueshme dhe binddse per zglatjen e afatit te ofrimit td certifikates mbi

sigurim, Autoriteti Kontraktues mund td zgjase afatin e caktuar per dordzimin e certifikatds mbi sigurimin ose te

eliminoje sigurimin dhe t€ zbres€ gmimin e shpdrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projektit nj€ program pdr

miratim. Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: menyr6n se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve,

afatin kohor qe kdrkohet per dordzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pdrglithshme qe do ti zbatoje, dhe

afatin kohor p€r secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e pundve nd kuader td pundve td

kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje e,dhe njdherd programin dhe t'ia ktheje prapd Menaxherit te projektit.

Kontraktuesi do te azhumoj Programin nd intewale jo me shume se periudha e p€rcaktuar nd KVK.

12.3 Per gdo pakdnaqesi apo mosmarreveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ siguroje

argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4Paraqi1ja e programit te tille, duke p€rfshir€ gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do td zvog€loj ose te rris

detyrimet e kontraktuesit sipas puneve t€ kontrakuara, si dhe gdo modifikim t€ pdrfshird ne programin e punimeve

nuk do te rezultoje ne ndonj€ pagese shtese p€r kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoje o neglizhcnces se

kontraktuesit gjat€ p6rpilimit te programit.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

I 3.1 Kontraktuesi do tE kete t€ drejt€n t€ ndalcj qasjen n€ vend-punishte per gdo person i cili nuk €sht€ i pdrfshird n€

zbatimin e kontratds, me p€rjashtim te personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td siguroje sigurin€ ne vend-punishte gjatd gjith€ periudhes se ekzekutimit dhe do te jetd

p€rgjegl6s p€r te marr€ hapat e nevojshdm, nti interes te punonjdsve te tij, agienteve te Autoritetit Kontraktues dhe

paleve te treta, perte parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e pundve.



13.3 Kontraktuesi do te marrd te gjitha hapat e domosdoshme, pdr pergiegjesin€ e tij dhe me shpenzimet e tij, p€r te

siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuerse mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do te jet6 pdrgjegi€s pdr

sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skermdn dhe pajisjet e sigurise te cilat jane te nevojshme per

zbatimin e duhur te detyrave ose qe me arsye rrund td kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nddrhyrja me trahkun

14.1 Kontraktuesi do te siguroje q€ punimet dtre instalimet nuk shkaktojne d€me, ose pengojne trafikun n€, lidhjet e

komunikimit te tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do tE marre parasysh kufizimet

ne peshe kur zgiedh rruget dhe automjetet.

14.2 edo mase te vegant€ te ci16n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose €sht€ kerkuar nga Autoriteti

Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo p€r tE perforcuar pjeset e mrgdve, urave, do t€ bartet ne shpenzime t€

Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet td njoftoj€

Autoritetin kontraktues p€r gfarEdo masa td ver?anta qe ai synon td ndermarre para se kryej ato. Riparimet e d€mit te

shkaktuara nE rrug6, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do td jete ne shpenzime t€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshtd pergjegjds per tE gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Liglin e Republikes

se Kosoves.

) 5.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshird n€ gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojd Emimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datds prej 28 ditesh para dorezimit td tenderit dhe dat€s sd fundit te vertetimit te

p€rfundimit te pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejojd ndryshimin e gmimit t€ kontralctuar p€r shkak te ngrides s€ tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qo11€ se kjo ka ndodhur glatd kohes sa ka qene ne vonesd kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose ddmtimi i Pundve ose Materialeve qd do td perfshihen n€ Pundt nE mes td Datds sd fillimit dhe ne

fund te periudh€s se Korrigiimit t€ Defekteve do td negullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontralctuesit n€se

humbja ose ddmtimi lind nga aket ose mosvep,rimet e Kontraktuesit.

F'ILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punive

17.1 Kontraktori duhet te fillojd punimet sa rne shpejt qd eshte e arsyeshme e mundur pas marrjes sd urdhrit me

ekspeditdn e duhur dhe pa vonesd.

lT.2Kontraktuesi do td ekzekutoj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do t€ kryhen n€ pajtim

me Programin e dorezuar nga Kontraktuesi, i perdit€suar me miratimin e Menaxherit t€ Projektit, dhe do td plot€soj

ato brenda afatit kohor te specifikuar n€ Nenin 2 td Formularit te Kontrates.

Neni 18 Zgatja e periudh€s s€ ekzerkutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kerkoje zgatjetE periudhes se ekzekutimit n€se realizimi i kontrates sdtij vonohet, ose

pritet se do te vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore te p€rkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ket€ vonesd, Kontrakuesi duhet ta lajmdroj€ Autoritetin

Kontraktues se ka pdr q€llim t€ bej€ kerkesd ptEr zgtratje te periudhes sd realizimit p€r te cilen ai konsideron se ka te

drejtd dhe, pdrveg ndse ka ndonj€ marrdveshje tjetdr ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30

ditesh ijep Autoritetit Kontraktues td dh€na gjithdp€rfshirdse ashtu qe te mund te kontrollohet kdrkesa.



18.3 Brenda 30 dit6sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkrim

Kontraktuesit kete zgiatje t€ periudhes se realizimit ndse mund te arsyetohet, ose ne mdnyrO prospektive ose

retrospektive, ose ta informoje Kontraktuesin q€ nuk i eshte dhene e drejta plr zgatle t0 periudhes.

Neni 19 D€met e likuiduara

l9.l Ndse Furnizues me pdrgjegjdsin6 e tij nuk arrin t'i dordzojd ndonjd ose t€ giitha pun€t brenda limiteve

kohore t€ specifikuara ne kontrat€, Autoriteti krntraktues, pa njoftim zyrlar dhe pa paragiykim ndaj kompensimeve

tjera t€ tij sipas kontrates, do td ket€ td drejte, pdr secildn dite qe kalon ndetmjet skadimit td periudhds se kontratds

dhe dates aktuale te p€rfundimit, t'i marre d€rnLet e likuiduara td barabarta me 0,25o/o n€ dit€ td vleres s€ pundve td

pa dor1ztara deri ne njd maksimum prej l0 %r td vlerds totale te porosise. Autoriteti Kontraktues mund td zbresd

demet e likuiduara nga pagesat te cilat duherl ti behen Konyraktuesit. Pagesat e d€meve td likuiduara nuk do t€

prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Ndse mosdor€zimi i pundve parandalon pdrdorimin e zakonsh6m t€ pun€ve n€ tdresi, demet e likuiduara t€

paraparane paragrafin l9.l do t€ llogariten neltazlte vleres totale td porosise.

I 4.3 N€se Autoriteti kontraktues ka fituar td dr,:jt€n td kdrkoj d s€ paku 10 oh G vler€s s€ porosise ai mundet, pasi ta

njoftojd me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- te konfiskoj€ garancind e realizimit;
- te nderprese kontraten, dhe ne k€td rast Kontraktuesi nuk do te ketd te drejte p€r kompensim; dhe

- te hyje ne nje kontrate me nje pale te tret,3 pdr dh€nien e pjeses sE mbetur tE puneve. Kontraktuesi nuk do t€

paguhet per kete pjes€ te kontratds. Kontraktuesi gjithashtu do te jetd i detyruar td paguajd koston plotesuese

dhe demet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues kn prokuruar yetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskoj€ garancind e realizimi|,
- te nddrprese porosine, dhe nd kete rast Kontraktuesl nuk do td ket€ tE drejtd p6r kompensim. Kontraktuesi

giittrashtu do t€jetd i detyruart€ paguaje koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencdn me pjes€n e mbetur td Operatordve Ekonomik t€ kontrat€s publike kornizE.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokunrar ne emer te disa Ailoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore

ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere po4rosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ne kete rast Kontraktuesi

nuk do t€ ketd te drejte per kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t€ jetd i detyruar t€ paguajd koston

plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili k.a udhehequr prokurimin per sjellje te keqe te Operatorit Ekonomik

dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe te konfiskoj nje pjese proporcionale, ekuivalente me l0%o

te porosise se leshuar, t€ garancisd s€ perfonr.rances dhe dergon shumdn tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontrakhres ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontralrtuese, me disa

operatore ekonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili k:a udhehequr prokurimin per sjellje td keqe te Operatorit Ekonomik

dhe kerkon nga nga Autoriteti Kontrakues i pdrmendur qe te konfiskoj njd pjesd proporcionale, ekuivalente me

l0o/ote porosise se leshuar, t€ garancisd s€ performancds dhe dergon shumen tek Autoriteti Kontraktues;

- te nd€rprese porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do t€ kete te drejtd per kompensim. Kontraktuesi

glithashtu do tejet€ i detyruar td paguajd koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencen me pjesen e mbetuLr td Operator€ve Ekonomik te kontrat€s publike kornize.

Materialet dhe mj esht6rit€

Neni 20 Regiistri i pun€s

20.1 Nje regiister ipunes do te, perveg kur prarashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit, i cili do td mbaje te pakten informacionin e meposht€m:



a) kushtet e motit, nderprerjet e pun€r; qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e

pun6toreve te punesuar ne vend-punishte, materialet e fumizuara, pajisjet ne pdrdorim, pajisjet jo nd

gjendje pune, testet e kryera ne vend, mostrat e derguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne

Kontraktuesit;
b) deklaratat e holl€sishme t€ t€ gjithaL elementeve sasiore dhe cil€sore tE pun€s se bere dhe fumizimet e

dor€zuara dhe td perdorura, td afta perr tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe td r€ndesishme ne llogaritjen e

pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e b€ra ne regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet tE nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

t6 bashke-n€nshkuhen nga Kontraktuesi ose p€rfaqesuesi i tij. N€se Kontraktuesi refuzon, ai do te komunikojd

pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ner afat prej l5 ditesh pas dat€s n€ te cilen jane regi istruar te dhdnat apo

deklaratat kund6rshtuese. Ndse Kontraktuesi rldshton qe td nenshkuajd ose te paraqese pikepamjet e tij brenda

periudh€s s€ lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura nE regiist€r. Kontraktuesi

mund te shqyrtoje regjistrin e pun€s ne gdo kc,he dhe mund, pa hequr dokumentin, td b€je ose t€ marr njd kopje td

shdnimeve tE cilat ai i konsideron td nevojshme p€r informacionin e tij.

20.3 Sipas k€rkeses, Kontraktuesi do ta sigurclj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r td mbajtur

regiistrin e punds nd menyrdn e duhur.

Neni 2l Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pun€t, komponent€t dhe materialet do tij jend ne pdrputhje me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelet,

mostrat, strukturit dhe kerkesat tjera ne kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per

qdllime identifikimi gjate gjith€ periudhds se re,alizimit.

2l.2Te gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jend objekt i njd k€rkese te derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti

Kontraklues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i

tilld, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikuara nE kerkesE duhet t€ certifikohen nga autoriteti

kontrakues se plot€sojnd kdrkesat per ketd pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe ndse jand pranuar teknikisht materrialet apo artikujt qd do td perfshihen ne pune ose ne prodhimin e

komponent€ve, ato mund te refuzohen dhe duhet te zdvendesohen menjeherd nga Kontraktuesi ndse ndonj€

kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. l(ontraktuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoje dhe t'i permiresoj€

materialet dhe artikujt qe jan€ refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do te pranohen per inkorporim ne pune vetem

nesejane riparuar.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.7 Autoriteti Kontraktues do t€ emeroj "Menaxherin e Projelaif', td cekur n€ KVK, i cili do td jete p€rglegi€s pdr

mbikeqyrjen e ekzekutimit t€ pundve gjatd tdre koh€s, duke filluar qe nga dita e pard e fillimit t€ puneve e deri ne

skadimin e periudhes garantuese t€ defekteve dthe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 edllimi i mbik€qyrjes €shtd td kontrollojd cildsine e pundve dhe cilesine e materialeve t€ pdrdorura nd pajtim

me specifikimet teknike td r6na dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojd qd komponenl.et dhe materialet te dorezohen n€ kohd nd vend per ti lejuar autoritetit

kontraktues qe te vazhdoje me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar

plot€sisht veshtirdsit€ qe mund t'i has€ ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonjE arsye p€r vonesd

ne pdrmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t€ kete td drejte., ose nga vete ose agientit e tij, qe td inspektoj€, kontrollojd, masd dhe

testoj6 komponentet, materialet, dhe mjeshterind, dhe td kontrolloj€ progresin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit

te gfarddo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipas kontrat€s, ne mdnyre qd t€ percaktoj6

ndse komponentet, materialet dhe mjeshteria kan€ cildsin€ dhe sasind e k€rkuar. Kjo do te behet ne vendin e

prodhimit, fabrikimit, pergatides ose nd venrJ-punishte ose nd ndonjd vend tjet€r, sig mund te specifikohet ne

kontrate.

22.5 N€se komponentdt dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose

do te miratoje certifikimin e procedurds lidhur me k€te.
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22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do td jap6 njd deklarat€
per pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda l5 diter,'e pas ngritjes se mosmarrdveshjes se tille. Autoriteti kontrakues ose

Kontraktuesi mund t€ kdrkojn6 qe keto teste tre perseriten nd te njdjtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjera pale
k€rkon, nga nje ekspert qe zglidhet me pdlqimin e p€rbashket. Td gjitha rapoftet e testimit do t'i dorezohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e kdtyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€
jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te lbartet nga pala pikdpamja e te cilit deshmohet se eshte gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hershdm

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohd do t€ informoje Menaxherin e Projektit, nd qoftd se ailajo veren ndonjd gabim

apo leshim nd skica (vizatime) apo edhe nd specifikime teknike giate kryerjes se pun€ve duke ia t€rhequr vdrejtjen
se ato mund td ndikojn€ me vone ne kualitetin r: pun€ve.

23.2 N€se Menaxheri i Projektit v€ren ekzislimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj€herti dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Ndse palet ne kontrate vlerdsojnd se ndijnimet substanciale te pundve jan6 bere te nevojshme pdr shkak te
gabimeve te tilla ose te p€rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrat€s, atdherd Menaxheri i
Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontlraktues do te korrigiojne dhe kompensojnd situaten sipas Ligiit te

Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pdrgiithshme td pagesave

24.1 Pagesat do td b€hen n€ Euro.

24.2Pagesat do t€ negullohen per zbritje per pagesat paradhenie dhe td mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€
paguaj Kontraktuesit shum€n e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e gdo certifikate.
NEse Autoriteti Kontraktues ben nje pagese me vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pagese me vonese ne

pages€n e ardhshme. Interesi do td llogaritet nga data nd td cilen pagesa duhet td ishte bere, deri nE daten kur pagesa

eshte bere me vones€, e rregulluar sipas bankave vendase per kredi ne sektorin e nd€rtimit.

24.3 Artlkljt e Pundve p€r t€ cilat nuk eshte dhdn€ norm€ apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do td konsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontratd.

24.4Pagesat qe duhet te behen sipas fatures so ldshuar nga Kontraktuesi do t€ bdhen n€ llogarind bankare t€ dh€n6

nd Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qe e plotdson Kontraktuesi. I njejti formular, qd i bashkengjitet
kerkes€s p€r pagesd, duhet t€ p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet ne llogarin€ bankare.

24.5 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen b,lerje n€ emer te autoriteteve te tjera kontraktuese, dhe nj€ autoriteti
kontraktues nuk i permbush detyrimet e tij sipas k€saj kontrate, veganerisht obligimet e Nenit 24.2kontrahori mund
te informoje AQP-ne per shkelje td tilla. AQP-ja mund t€ ndaloje autoritetin kontraktues nga perdorimi i gdo dhe t€
gjitha kontratat qendrore publike kornize te nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajn€ pajisje pdr ndetim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve qe

duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret per td llogaritur gmimin e kontratds.
Kontraktuesi do td paguhet per sasin€ e punes se kryer n€ normen e Paramases dhe Parallogarisd p€r gdo artikull.



25.2 Ne rast te kontrates paushalle, Pershkrimi i Aktivitetit duhet t€ p€rmbaj aktivitetet me gmim per pundt e kryera

nga ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i Aktivitetit p€rdoret pdr monitorim dhe kontroll t€ kyerjes s€ aktiviteteve nd

bazE te t€ cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. N€se pagesa per Materiale ne vend punim do te b€het veq e veg,

Kontraktuesi do te tregoj shp€rndarjen e Materialeve n€ vend punim vegmas ne Pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontralctues do tE b€j€ pagese paradhenie Kontraktuesit td shumave td p€rcaktuara n€ KVK nga data

e caktuar ne KVK kunder dispozitds nga Ko:ntraktuesi i nje Garancioni te Pakushtezuar Bankar nd nj€ formd te

pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valutd te barabartd me parapagim. Garancia do td mbetet ne fuqi

deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet td reduktohet n€ m€nyrd progresive nga shuma q€

paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t€ pzLguhet per parapagim.

26.2 Kontrakuesi do td p€rdorin parapagimin vet€m p€r t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera td

nevojshme posagdrisht pdr kyerjen e pundve. l(ontraktuesi duhet te ddshmoj se pagesa paradh€nie 6shtd perdorur nd

kete menyre me furnizim te kopjeve td faturave ose dokumenteve te tjera per Menaxherin e Projeldit.

26.3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkak td Kontraktuesit,
pas orarit td pdrqindjeve te perfunduar t€ Pundve nEbazd te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri nd perfundim e tere te Pun€ve.

Kjo shume ne asnjd rast nuk do te tejkaloj l\oh e vleres totale te kontrat6s origiinale. Kontraktuesi mund td

zevendesoj paratd e mbajtura me garancion bankar "me kerkes6".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do tE paguhet brenda 30 ditdsh nga dita e ldshimit te deklarates sd

llogarisd p€rfundimtare te referuar n€ Nenin 29t.

Neni 28 V6rtetimet e pages6s

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoj€ Menaxheril. td projektit raportet mujore t€

perfunduara me minus shum0n kumulative te l€r'tetuar md pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pundn e kryer te kontraktuesit

v€rteton shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds sd kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

gmimeve tE vlerdsuara te pundve te

pdr t€ vertetuar cilEsind e pun€s dhe

Paramase dhe

aktiviteteve t€

28.4Ylera e punes se pdrfunduar pdrfshin:
a. Ne rastin e Kontrat€s se Pararrrasds dhe Parallogarisd, vler€n e sasis€ s€ pun€s n€

Parallogari q€ eshtd p€rfunduar; ose

b. Ne rast td kontratds paushalle, vlera e pun€s s€ ekzekutuar do tE p€rb-6j vler€n e

perfunduara ne Pershkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds sd perfunduar perfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo me vone se 90 dite pas leshimit td certifikates p€rfundimtare te pranimit, do t€ dor€zoje tek
Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklaratds se llogarisd perfundimtare me dokumentet mbeshtetese qd tregojn6 nd

detaje vler€n e punes se b€rd n€ p€rputhje rne kontraten, s€ bashku me t€ gjitha shumat e mdtejshme t€ cildn
Kontralctuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ne menyre qe Menaxheri i Projektit t€ p€rgatis deklaratdn e

llogarisd perfundimtare.
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29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-,leklarates se llogaris€ pErfundimtare dhe t€ giithd informacionit te
k€rkuar n€ menyre t€ arsyeshme pEr verifikin:Lin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ pErgatis6 deklaratdn e llogarisd

perfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguaraL paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te giitha shumave td

cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontralctues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te

Kontraktuesi, deklarat€n e llogarise pdrfundirntare qe paraqet shumen perfundimtare p€r td cilen duhet paguar

Kontraktuesi nEbazE t€ kontratds. Autoriteti kontraktues ose p€rfaq€suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet td

n€nshkruajnd deklaraten e llogarisd pdrfundirntare, si nje njohje e vlerds se plote dhe p€rfundimtar te punds sE

realizuar sipas kontrat€s dhe menjehere do td dordzoje nje kopje td nenshkruar td Menaxherin e Projelctit.

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngitrjet si nd vijrm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nj€ pjes€ td vend nddrtimit data e posedimit e specifikuar
nd KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhene llogari pdr kdt6, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhdzimet e duhura per kyerjen e puneve td kontraktuara ne afatin e

caktuar si nd kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdlhdron kontraktuesin qd t'i zbuloje ose kryeje testet nd pundn

perfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontrakluesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€

vonese apo shpenzime shtesd per Kontraktuesin.
(e) Menaxheri i Projektit pa arsye tE justifikuar vonohet nE ldshimin e vdrtetimit per permbushje td

kontrat€s.
(g) Kontraktuesi has nd pengesa tjera per kryerjen e aktiviteteve te pundve t€ kontraktuara td cilat
pengesa nuk jan€ p€r shkak t€ joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

30.2 Ndse nje ngjarje e till6 ndodh, ateher€ Qmimi i Kontrates do td negullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PIRGJEGJESTA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p6rgiithshme

3l.l Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontnaktues me qdllim td pranimit te pdrkohshdm ose final do t€ bdhet ne

prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do td jete penges€ per verifikimin me kusht q€ Kontraktuesi te
jete informuar prej t€ paktdn 30 ditdve para dat€s sd verifikimit.

Neni 32 Testet pir pdrfundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontraktuesit.
Kontrakluesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten nd t€ cildn verifikimi dhe testet t€ tilla mund t€
fillojne.

32.2 PunEt te cilat nuk plotesojne kushtet e llontratEs, duhet, n€se k€rkohet, td shkat€rrohen dhe rind€rtohen nga

kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkeses s€ Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo do te bdhet pas njoftimit t€
duhur ne shpenzime t€ Kontraktuesit, me urdhrir t€ Autoritetit Kontraktues.
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Neni 33 Pranimi i p€rkohsh€m

33.1 Punimet do te merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar nd mdnyre te k€naqshme testet pdr
pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te.jete leshuar, nji certifikat6 e pranimit td p6rkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund td aplikojd, duke rjoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr nj€ ceftifikatd td pranimit t€
perkohshdm jo md heret se 15 dit€ para se puniet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme per pranim t€
p€rkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimit t€ aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i ldshoj€ kontraktuesit certifikat€n e pranimit te perkohshem me nje kopje pdr Autoritetin kontraktues
duke thene, nese kjo eshte e p€rshtatshme,rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe daten n€ td cildn
sipas mendimit te tij jane pdrfunduar punet nd pajtim me kontratdn dhe jan€ td gatshme p€r pranim t€
p€rkohshem; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dh€nd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas
mendimit te tij i k€rkon nga Kontrrlktuesi p€r ta l€shuar ceftifikat6n.

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoj€ certifikaten e pranimit t€ pdrkohshdm ose te refuzoj€
furnizimet brenda nje periudhe prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne ditdn e fundit td
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit td p€rkohsh€m td pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukurat e p€rkohshme dhe
materialet qd nuk kerkohen m€ per perdorim pErkitazi me realizimin e kontrates. Ai glithashtu do td heq€ ndonj€
mbeturind apo pengesd dhe do te beje ndonj€ ndryshim td gjendjes sd vendit t€ pranimit sig kdrkohen n€ kontrat€.

Neni34 PErgiegi€sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jet€ pdrgjegjes per menjanimin e defekteve, ose demeve, n€ ndonj€ pjesd te pundve td cilat
mund te shfaqen apo shfaqen giatd periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta permirdsoj€ defektin ose demin sa me shpejt tE jete e mundur.
Periudha mbi pergjegjdsind e defekteve per te giitha zevenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zevendesimi ose rinovimi eshte berd pdr kenarlesind e mbikdqyr€sit. Ndse kontrata munddson pranim t€ pjesshem,
periudha e defekteve do te vazhdohet vetem per ate pjese te punimeve e cila eshte ndikuar nga nderrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje dem glate periudhes se permendur, autoriteti kontraktues ose

menaxheri i projekit do ta njoftojne KontraktuLesin. Nese Kontraktuesi nuk arrin td korrigjoj nj€ defekt ose njd ddm
brenda afatit kohor t€ percaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) t€ kyej€ vete pune, ose te punesoj€ dik€ tjeter per kyerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
ne t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancitd q€ mbahen ndaj Kontraktuesrit ose nga t€ dy; ose

b) td nd€rprese kontrat€n.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mLund te arrihet menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk €sht€ n€ glendje
qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejnd pun€n nd kurriz te
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te informoje sa me shpejt qe te jet€ e mundur
Kontraktuesin per veprimin e marre.

34.5 Periudha e p€rgjegjdsise se defekeve do te parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Ndse koh€zgjatja e
periudhes sd p€rgiegldsise se defekteve nuk esihte e specifikuar, ajo do t€jete 365 ditd. Periudha e Pergjegjesise se

defekteve do td fillojd ne daten e pranimit te p€rkohshem.
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Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes se garancise oser, nd rastet kur ka me teper se nje periudhe, pas skadimit te periudhes

sd fundit, dhe atdher€ kur t€ jen€ zgjidhur rt€ giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i ldshojd

Kontraktuesit nje certifikatd tE pranimit p€rfundimtar, me njE kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten n€

te cil€n Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe ne m€nyr€ t€ till€ q€ autoriteti kontraktues te
jetd i kenaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do te l€shohet nga autoriteai kontraktues brenda 30 ditesh nga

skadimi i periudh€s s€ garancis€ ose menjehi:re pasi riparimet eventuale q€ janii kdrkuar sipas Nenit 34 t€ jend

pdrfunduar n€ menyr€ te till€ qd t€jetd i kenaqrur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do t€ konsiderohen se jan€ realizuar plot€sisht derisa t€ jet€ nenshkruar certifikata perfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projeket dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontrakluesi.

35.3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikates pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten

te detyruar pdr plot€simin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para ldshimit te certifikat€s pdrfundimtare t€

pranimit dhe t€ cilat kane mbetur tE parealizuara ne koh€n kur ldshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra

dhe masa e obligimeve te tilla do t€ pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave td kontrates.

Shkelja e kontrat€s dhe shk€putja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36.1 Pala ka shkeld kontraten n€se nuk arrin t€ shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e d€mtuar do t€ ket€ t€ drejte p€r keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds.

36.3 P€rveg masave td siperpdrmendura, mund t€ jepen d€mshpdrblime. Ato mund td jen6:

a) ddme t€ pdrgjithshme; ose

b) d€me te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzirnet qd rezultojne nga zbattmi i masave tEparapara n€ k€te nen do td

zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria

Neni 37 Shk€putja e kontrat€s

37. I Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi rnund te shkepus Kontratdn n€ qoft€ se pala tjetdr shkakton nj€ shkelj e

themelore t€ Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do td pdrfshijne, por nuk do tE kufizohet n6:

(a) Kontraktuesi nddrprend punen per 15 dite rresht pa qend e p€rfshir6 kjo nddrprerje nd programin e pun€s si

dhe pa autorizim td menaxherit td projektit;
(b) Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar t€ nderpres€ apo pezullojd aktivitetin e

pundve td kontraktuara pdr me shume se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesat pdr shkak td
kontraktuesit pdr kosto t€ vonesds;
(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesii falimenton apo hyn n€ likuidim tjetdr nga rind€rtimi ose shkrirja;
(d) Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh nga

data e certifikatds se Menaxherit te Projektiit;
(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korigjoj brenda 30 diteve te percal<tuara nga ana e Menaxherit td Projektit;
(f) Kontraktuesi vonohet n€ pdrmbushjen e: Pundve per numrin e ditdve p€r t6 cilat shuma minimale e ddmeve te
likuiduara mund t€ paguhet.
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37.3 Kur cilado nga pal€t kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit per shkelje te kontratds pdr arsye td tjera nga

ato t€ renditura md lart nln 37.2, Menaxheri i Projektit do te vleresoje a eshte shkelja thelbesore apo jo.

37.4 Nese per shkak td fajit te pal€s se trete kijohen nethana emergiente objektive dhe kjo e pengon p6rmbushjen e

detyrimeve t€ kontrates, Menaxheri I Projektit me p€lqimin e Kontraktuesit do t€ p€rfundoj vazhdimdsine e

pdrmbushjes sC pundve sa md pare qd eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do td bdjd vleresimin e punes sd kryer
pjeserisht, do te k€rkoje nga kontraktuesi te largohet nga zona e pun€s dhe ta lene ate ne nje gjendje te mire.
Menaxheri i Projektit duhet td paguaj€ kontraktuesin pdr punet e kyera deri n€ momentin e marrjes se njoftimit me
shkrim p€r nddrprerje.

37.5 Ne qoft€ se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres punen menjehere, do td siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 diteve nga perfundimi i periudh0s sd njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret kdtu rnendohet ne grregullimet industriale, grregullimet civile, lufterat,
eksplodimet, t€rmeti, zjanet, vdrshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal€ve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit te pal,5ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga ngiarjet qti p€rcakton Forc€n Madhore dhe kjo i ben te pamundur pun€marresit
kryerjen e obligimeve dhe pdrgjegjesive t€ parapara me kontrate, punemarrdsi sa m€ shpejte qe eshte e mundur
duhet t'i sigurojd punddhdnesit nje deklarate me shkrim me td dhenat e plota lidhur me nglarjen. Ne kete rast

aplikohen dispozitat si ne vijim:

Obligimet dhe pdrgjegjdsit€ e kontraktuesit do te pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mundesise objektive
s€ permbushjes s€ tyre.

ii. Gjatd pezullimit dhe n€ lidhje me pundt e pezulluara, te glitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pes6mbedhjete l5 dite, duke llogarit€ nga dita e nglarjes qd percakton Forcdn Madhore, Menaxheri
i Projektit ne bashk€punim me Autoritetin Korrtraktues duhet t'i vleresoj€ te gjitha punet e perfunduara n€ menyre
qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati pdr p€rmbushje te obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve te kontrat€s mund t€ zgatet edhe p€r

nj€ periudh€ pdr aq sa ka zgjatur periudha e pez:ullimit.

v. N€ qoft€ se kontralctuesi p€r njd koh€ td gjatd €shtd berd i pa aft6, pdr shkak td Forcds Madhore, p€r t'i kryer
obligimet dhe p€rgjegjesite e parapara me konl.ratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mund ta njoftoj€ me

shkrim kontraktuesin pdr nderprerjen e kontrattis.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes sE kontratds

39.1 NEse kontrata nddrpritet pdr shkak t€ shkeljes materiale te kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri

Projektues do te l€shoi njd gertifikatei mbi vleren e punes s€ perfunduar dhe materialet e porositura me me pak se

p€rqindja e cila kerkohet nga vlera e puneve te perfunduara , sig esht€ cekur ne KVK. D€met shtes€ t€ likuidimit
nuk do te aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ jetd obligim borxJri ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 NEse kontrata nd€rpritet p€r shkak t€ inter,esit tE Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd, tE kontratds
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do td l€shoj nj€ certifikatE per vleren e punes se bere, materialet e

porositura, koston e arsyeshme td heqjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i punesuar vetEm p€r
Punet, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve.
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Neni 40 Prona

40.1 Te giitha materialet dhe pajisjet e ndertirnit nO vend punim, lmpiantet, Punet e P0rkohshme, dhe Pun6t do t€
konsiderohen t€ jene prone e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet pdr shkak td gabimit te Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qofte se pamunddsohet permbushja e kontratds nga shpefthimi i luft€s apo ndonje rasti tjet€r jashtd

kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td v€rtetoj kete. Kontraktuesi do t€
siguroj vend punimin dhe do t€ nd€rpres punen sa md shpejt qe eshte e mundur pas pranimit t€ ketij vdrtetimi dhe do

td paguhet p€r punet e kryera para pranimit t€ tij dhe pdr pun€t e kyera md pas pdr td cilat dshtd arritur marr€veshje.

Zgjidhja e mosmarr€veshjeve

Neni 42Zgiidhja miq€sore e mosmarr€vesh.ieve

42.1 PalEt do t'i bejn€ t€ gjitha perpjekjet p€r 1€ zgjidhur n€ menyrd miqdsore td glitha mosmarrevestrjet qe mund t€

ndodhin ndermjet tyre. Sapo td shfaqet ndonjei mosmarrdveshje, Pal€t do ta lajm€rojnd njdra tjetren me shkrim p€r

pozit€n e tyre ne mosmarrevesffe dhe pdr ndonje zgjidhje qE ata konsiderojn€ se eshte e mundshme. Ndse cilado
Pal6 e sheh te dobishme, pal6t do t€ takohen clhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. Pala do te i pdrgjigjet
k€rkes€s pdr zgjidhje miqesore brenda 15 ditesh pas kdrkes€s. Periudha maksimale q€ jepet p€r arritjen e k€saj

zgiidhjeje do t6 jet€ 30 dite nga fillimi i procedures. N€se p€rpjekja per t€ anitur zgjidhje miqdsore d6shton ose ndse

Pala d€shton t€ p6rgligjet me kohd ndaj k€rkesave pdr zgjidhje, t€ dyja pal€t do t€jen€ t€ liratd vazhdojn€ nd fazdn e

ardhshme te procedur€s sd zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetr€n.

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes miq€sore t€ mosmarrdveshjes ddshton, palet mund td merren vesh t€ pdrpiqen td
pajtohen permes institucionit t€ specifikuar n€ KVK. N€se nuk mund td arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit
td procedur€s sd pajtimit, secila pal6 do td ketti te drejt€ t€ vazhdojd nE fazEn e ardhshme t€ procedurds sd zgjidhjes
s€ mosmarreveshjes.

Neni 43 ZgJidhja e mosmarr6veshjeve me procedur€ giyq€sore

43.1 N€se nuk mund te arrihet zglidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedur€s miqesore pdr zgjidhje t€

mosmarrdveshjes, secila pal6 mund td k€rkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen, vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

30.2Para nenshkrimit te kontrat6s paldt duhet te vendosin per m€nyrdn e zglidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata apo

arbitrimi.

11II



IIUSHTET E YE9ANTA
KVK nd vijim do td plot€sojnd dhe/ose ndryshojne KpK. Sa here qe ka nje konflikt,
mbizoteroin€ mbi ato te KPK.

dispozitat k€tu do te

Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeVModifikimi i Nenit perkat€s ne KPK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Lisji i
dhe gjuha

zbatuesh€m 2.1 Ligjet e K.osov€s q€jand nd fuqi do t€ zbatohen per t6 gjitha geshtjet q€ nuk mbulohen
nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do tejet€ glykata pdrkatese n€ Prishtind.

2.2 Gjuha e perdorur do tejetd shqipe.

Siguria e ekzekutimit l0.l
.Siumg e sigurise se ekzekutimit eshte
kp-nta rtes (I7";500,00)m e vlefsh m 6ri prej
nga nje banke e licencuar ose kompani sigurimesh e licencuar nga BQ
e Kosovi3s, duke filluar nga data e nenshkrimit te kontrates.
- Pas ptirfundimit t€ punimeve dhe pranimit te tyre nga Komisioni i
AutorizuLar, Kontraktuesi duhet t€ depozitoj€ Sigurimin e p€rmbushjes
nd vler€n l0o/o nga vlera e punimeve tE realizuara si garancd per
kualitetirr dhe cil€sin€ e puneve n€ afatin prej 3 viteve nga data e
pranimit te punimeve nga Organi kompetent.

P€ryjegj€sia
Sigurimi
Kontrakluesit

dhe 11.2 Shuma mLinimale e sigurimit do te jete:
(a) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim lidhur me punet, ndonje

pjese t€ tyre, materialet apo impiantin gjat€ periudhes mbi t€ cilen
kontraktuesi eshte pergjegjes per perkujdesjen e tyre, per gfaredo
arsye, p€rpos reziqeve te definuara sipas nenit 38 te KpK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo demtimin e tille nen
shpenzimet e veta, ne menyre qe punet e perhershme ne 9do aspekt
t€ jene ne perputhje me dispozitat e kontrates sipas kerkesave te
menaxherit te kontrat€s. Kontraktuesi siguron punet, s€ bashku me
materialin dhe impiantin gjer ne koston e zevendesimit te plote;

(b) Nese ndodh ndonje humbje apo demrim i Pajisjeve nje shume e cila
eshte e mjaftueshme per zevendesimin e tyre;

(c) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim i prones (perveg puneve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontraten
shuma minimale Cshte 15.000 euro per gdo ndodhi, kurse numri i
ndodhive eshte i pakufizuar.

(d) Nese ndodh ndonj€ demtim personal ose vdekje:

(i) e punetoreve te Kontraktuesit: 50.000 euro per gdo ndodhi, kurse
numri i ndodhive eshte i pakufizuar

e personave te tjere: 50.000 euro per gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive 6shte i
oakufizuar

Programi t2.1 Kontraktuesi do ta dor€zoj per aprovim Programin per punet brenda 1J
diteve nga data e Nenshkrimit te kontratds.



t2.2 Periudhap€r Programin e azhurnuar esht€ l5 dite kalendarike nga data e

pranimi't te kerkeses se Menaxherit te proiektit.
Fillimi i puneve t7 l Data e fillimit do t6 ietd 15 dite pas n€nshkrimit te kontrat€s.

17.2 Data e rrerfundimit e t€ siitha Puneve do te ietd 12 muaive.
Regjistri i punds 20.1 Nj€ rep;jist€r i pun€s do td mbahen n€ vend-punishte nga ana e

Kontralctuesit,
Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxherri i Proiektit caktohet me vendim nsaZKA

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: nuk ka paqese paraprake
Mbajda e Parasd 27.1 Shuma e parave td mbajtura 6shtd: 10o/oivlerds se kontrat€s.

Kjo shtrne do t€ ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit dhe do t€
paguhert brenda 30 dit6sh nga dita e l€shimit te deklarat€s s€ llogaris€
p€rfunclimtare t€ referuar n€ Nenin 29 te KPK.

Kontrak:tuesi mund td zdvenddsoj parate e mbajtura me garancion
bankar''me keirkese!".

Shuma e p:rave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhes se

defekteve (3 vite) sipas pikes 10.1.
Shkaqet per
kompensim

30.1 Data e posedimit td vend punimit do t€ jete 75 dite kalendarike pas
ndnshkrimit td kontratds.

Pergjegjesia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve eshte 3 vite.

Pagesa

shk€putjes
kontrates

pas

se

39. I Pdrqinclja qe do td zbatohet per vleren e puneve q€ nuk jand
pdrfuncluar, qe pdrfaqdson koston shtesd te Autoritetit
Kontralituesin per kompletimin e Pundve, dshtd pdrqindja e
vlerdsuar t€ pun€ve t€ pakrvera minus shuma e d€meve te likuiduara.

Zglidhja miqesore e

mosmarrdveshieve
42.2 Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuad€r te Ministris6 se Drejt€sis€

ZgJtdhja e

mosmarrdveshjeve
me procedure
giyqesore

431 a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilat mund td lindin
gjatd el<zekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur te
zgjidhet ndryshe nddrmjet paleve do te dor€zohet Gjykat€n
Themelore-Prishtind ne pajtim me ligjin nd Kosov6.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarreveshje nddrmjet paleve
td cilat mund td lindin gjatd ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se
nuk €shtd e mundur te zgjidhet ndryshe nd€rmjet paleve do td
dordzohet nd arbitrazh td Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit t€
Kosov€r; n€ kuad6r td Od€s Ekonomike t€ Kosovds, n€ p€rputhie me
rregullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare td Tregtisd.

Para n€:nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin pEr m€nyr€n e

zgjidhjes se mosm:rrrdveshjes, gjykata apo arbitrimi.

19



Rregullimi i dyerve dhe dritareve nE Institucionet
Arsimore

Kodi i tenderit: EC A7 122020

Datn: 07.12.2020

Lista e dokume ve td tenderit mb€shtet6se

Dokument

l.Qerti ta e Biznesit.pdf
2. Deklarata dhe PL Dinamikpdf
2.1. PD 2017 2018 DHE 2019.pdf
3. Udheheqes i Punishtes.pdf
4. Lista Pun reve EC.pdf
5. ANEKSI 6.- Lisfa kontratave dhe Referencave.pelf
6. LISTAE MJETE EC.pdf
7. Siguri pdf
8. Paramasa.pdf

Pro rimi: 616-20-7534-5-2-t

Nr i brendsh6m: 616 20 166 521

Nr.

1.
',

3.
4.
J.
6.
1

8.
9.

P6rshkrimi i

Em€rtimii grupit

Rregullimi i dyerve dhe
dritareve n0 Institucionet
Arsimore

ies6t e tenderit do td dor€zohen ndaras:

Nr

l.

Dokumenti

8. Pararnasa.pdf

866 Fonnulari i do mit ie tenderit



AUTOMTNTI IONTLIKTUIS

Zyrtari p€rgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 616-20-7 534-S-Z-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanise dhe adresa e plote: N.N.p. "EURO C0NSTRUCTION',, Rafk0rc, 11050,
sov6

E-mail: morina.cons@gmail.com

Personi kontaktues: Defrim Morina
Telefoni: 049514500

Faxi:

Numri fiskal 600986866

Grup i operatorEve ekonomik (nese aplikoher)

- Rahovec,

866 Fonnulari i dordzi



FoRMULAR piiR. nontzrMrN E TEr{DERrr

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Nerm€r tS Prokurimit 616-20-7534-5-:Z-1

T'itulli i koErtrat6s: Rrcgutlimi i dyerve tlhe clritareve n€ Instifucionet Arsimore

Si pergjigie ndaj letres suaj te fteses per td tenderuar pdr kontratdn e mdsipdrme, ne, te poshte
ndnshkruarit. dekl aro.jme qe:

f i kemi kontrolluar dhe praruar plotesisht pennbajtl'et e dosjes se tenderit. Ne pranojm€ dispozitat e
sa-j ne teresi. pa rezervim ose kufizjrn.

2' Ne ofro.ime te dorezoim€, ne pajtim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te paraqirur4
pa rezen'e apo kufizim:

I Rregullimi i dyerve dhe dritareve n€ fnstitucionet Arsimore

3. Qrnimi total i tenderit eshte:

236.14 EL|R

Dhe nE f ale [ ":6

4' Ky tender eshte valid per nje periudhe prrj ose muaj: ose dite: 90 nga data finale per dorezim te
tenderdve.

5' Nese tenderi.fone pranohe! ne manim persiper te sigurojme nje siguri te ekzekutimit para
nenshkrimit re kontrates

6' Ne e bejme kete kerkese, pe_r ketd bnder l,.sheno numrin e Pjeses, ndse oplikohet] si partner ne
konsorcium te udhehequr ngafsheno emrin e udhcheqdsir]- N! konfirmoime qe nul jemi duke

r tjeter. Konfrmojme- si partner ne konsorcium. se
e detyruar me ligi per realizim te kontrates: se
marrd udhdzime per secilin anetar dhe ne em6r td
edhe pagesat, eshte pergiegjEsia e partnerit

per'bashket/konsorciurn jane te obliguar te mbeten
periudhes s€ realizimrt te kontrat€s.

7' Ne do ta informojme Autoritetin kontrakfues menjehere n6se ka ndonie nd^rshim ne nertrenot s
mplernentrmit te kontrates.
te plota te r:ilat lepen me qe tr:;
dhe nga kontmtat tyera te fi

8. Theksojme qE Autoriteti kontraktues nuk dshte i obliguar te vazhdoie me kete ftes€ dhe q€ e
rezervon te dreiten per te dhene vetdm ni6 pj,;se te kontrates- Ai nuk do te shkakto-ie dery;inle;dai

866 Formulari i dorezin:il
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